

Số: 219/KH-UBND

Son Dương, ngày 26 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2030
trên địa bàn xã Sơn Dương

Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-TTg ngày 24/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2030.

Thực hiện Văn bản số 231/KH-UBND ngày 20/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tệ nạn mại dâm trên địa bàn xã; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các thôn và Nhân dân trong công tác phòng, chống mại dâm. Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm; không để hình thành hoặc tái hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa xã hội; lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống HIV/AIDS và các chương trình an sinh xã hội khác. Tạo điều kiện để người bán dâm, người có nguy cơ cao được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ phù hợp, góp phần giảm tác hại của tệ nạn mại dâm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác phòng, chống mại dâm phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tăng cường quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm. Đồng thời, thực hiện hiệu quả các hoạt động hỗ trợ, can thiệp giảm hại, tạo điều kiện cho người bán dâm hòa nhập cộng đồng; gắn công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn tệ nạn mại dâm; tăng cường quản lý nhà nước về phòng, chống mại dâm; huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và Nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm, góp phần giữ vững an ninh trật tự, bảo đảm an toàn xã hội và xây dựng môi trường sống lành mạnh trên địa bàn xã Sơn Dương giai đoạn 2026 - 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các thôn trong triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm; bảo đảm các nhiệm vụ được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng trong công tác phòng ngừa tệ nạn mại dâm.

c) Tạo điều kiện để người bán dâm, người có nguy cơ cao được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ xã hội, chăm sóc sức khỏe, tư vấn, can thiệp giảm hại và các hoạt động hỗ trợ hòa nhập cộng đồng theo quy định.

d) Tăng cường công tác quản lý địa bàn; chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm; không để hình thành hoặc tái hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn.

đ) Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện công tác phòng, chống mại dâm; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công tác quản lý, thống kê, theo dõi và triển khai các nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

3. Chỉ tiêu cụ thể

a) Hằng năm:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao.

- 100% văn bản chỉ đạo, kế hoạch thuộc thẩm quyền của UBND xã về phòng, chống mại dâm được ban hành và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Duy trì thường xuyên các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống mại dâm phù hợp với đặc điểm địa bàn và nhóm đối tượng; phấn đấu 100% thôn trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Người bán dâm (nếu có) có nhu cầu và đủ điều kiện được tiếp cận các biện pháp can thiệp giảm hại, tư vấn, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng và các dịch vụ xã hội

phù hợp.

- 100% tổ giác, tin báo, kiến nghị, phản ánh về hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm được tiếp nhận, xác minh, phân loại và xử lý kịp thời theo quy định.

b) Đến năm 2030:

- 95% trở lên các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm trên địa bàn được rà soát, phân loại, đưa vào diện quản lý và được kiểm tra theo quy định.

- Ít nhất 60% cán bộ, công chức, lực lượng tham gia thực hiện công tác phòng, chống mại dâm cấp xã được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về phòng, chống mại dâm.

- Không để hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các thôn và người đứng đầu trong công tác phòng, chống mại dâm; đưa kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội vào đánh giá nhiệm vụ hằng năm.

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tác hại của tệ nạn mại dâm và trách nhiệm tham gia phòng, chống mại dâm.

1.3. Lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, xây dựng nông thôn mới, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn.

1.4. Tăng cường quản lý địa bàn, rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm; không để hình thành hoặc tái hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn.

1.5. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ, can thiệp giảm hại; tạo điều kiện cho người bán dâm, người có nguy cơ cao được tiếp cận các dịch vụ y tế, xã hội và các hoạt động hỗ trợ hòa nhập cộng đồng.

1.6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện công tác phòng, chống mại dâm.

1.7. Duy trì phong trào xây dựng khu dân cư, thôn lành mạnh, không có tệ nạn xã hội; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống mại dâm.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền trong công tác phòng, chống mại dâm

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền trong công tác phòng, chống mại dâm; gắn các nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống mại dâm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống mại dâm; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống mại dâm tại địa phương.

2.2. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và phòng ngừa xã hội về phòng, chống mại dâm

a) Công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm bằng nhiều hình thức phù hợp; lồng ghép trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể và các hoạt động cộng đồng. Tập trung tuyên truyền cho thanh thiếu niên, học sinh, người lao động và các đối tượng có nguy cơ cao; nâng cao nhận thức về tác hại của mại dâm đối với cá nhân, gia đình và xã hội.

Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác giáo dục, phòng ngừa tệ nạn mại dâm; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống mại dâm với phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mua bán người, bình đẳng giới và xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống truyền thanh và các nền tảng số trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm.

b) Công tác phòng ngừa xã hội

Lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, bình đẳng giới, phòng, chống HIV/AIDS và các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn; quan tâm hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng có nguy cơ cao nhằm phòng ngừa phát sinh tệ nạn mại dâm.

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cộng đồng dân cư; phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm. Duy trì phong trào xây dựng thôn, khu dân cư văn hóa, gắn với xây dựng nông thôn mới và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hỗ trợ người bán dâm hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm.

2.3. Phát triển mạng lưới hỗ trợ can thiệp giảm hại và hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm

a) Nâng cao năng lực, phát triển mạng lưới hỗ trợ

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc cung cấp các dịch vụ hỗ trợ người bán dâm và người có nguy cơ cao; tạo điều kiện để các đối tượng được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội, học nghề, giới thiệu việc làm và hòa nhập cộng đồng.

Phát huy vai trò của đội ngũ công tác viên, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng trong công tác tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ can thiệp giảm hại, giúp đỡ người bán dâm ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm và hòa nhập cộng đồng.

b) Tổ chức thực hiện cung cấp dịch vụ hỗ trợ

Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ và kết nối người bán dâm, người có nguy cơ cao tiếp cận các dịch vụ y tế, trợ giúp xã hội, học nghề, giới thiệu việc làm và các chính sách an sinh xã hội phù hợp. Thực hiện các hoạt động can thiệp giảm hại, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục, hỗ trợ tâm lý, trợ giúp pháp lý và các hình thức hỗ trợ cần thiết khác nhằm giúp đối tượng ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

Lồng ghép các hoạt động hỗ trợ người bán dâm với các chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, bình đẳng giới và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, cộng đồng trong việc hỗ trợ, giúp đỡ người bán dâm hòa nhập cộng đồng, hạn chế tái phạm.

c) Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống mại dâm; kịp thời trao đổi thông tin, hỗ trợ tư vấn, giới thiệu và kết nối các đối tượng có nhu cầu tiếp cận các dịch vụ y tế, trợ giúp xã hội, học nghề, việc làm và các chính sách hỗ trợ khác.

Phát huy vai trò của cộng đồng, các tổ chức xã hội và cá nhân trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ người bán dâm và người có nguy cơ cao hòa nhập cộng đồng; huy động các nguồn lực hợp pháp để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

2.4. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý địa bàn; đấu tranh, triệt phá và xử lý các vi phạm trong phòng, chống mại dâm

a) Công tác kiểm tra, quản lý địa bàn có nguy cơ phát sinh mại dâm

Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn; thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện các yếu tố, điều kiện phát sinh tệ nạn mại dâm. Đẩy mạnh quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội; thực hiện kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất khi cần thiết nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm.

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công tác quản lý địa bàn; phát huy vai trò của Nhân dân trong phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm; không để hình thành hoặc tái hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn.

b) Công tác đấu tranh, triệt phá

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong tiếp nhận, xác minh, xử lý các tố giác, tin báo, phản ánh về hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm; bảo đảm các thông tin được tiếp nhận và xử lý kịp thời theo quy định.

Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi chứa mại dâm, môi giới mại dâm và các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan; không để hình thành hoặc tái hình thành các điểm, tụ điểm mại dâm trên địa bàn, góp phần giữ vững an ninh trật tự và an toàn xã hội.

c) Xử lý và phòng ngừa tái phạm

Thực hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm theo đúng quy định; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý, giáo dục, hỗ trợ người vi phạm tại cộng đồng.

Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, hỗ trợ tiếp cận các chính sách an sinh xã hội, học nghề, giải quyết việc làm và hòa nhập cộng đồng; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng và các tổ chức đoàn thể trong việc giúp đỡ người vi phạm ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ phát sinh tệ nạn mại dâm.

2.5. Nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm

Tăng cường đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, lực lượng tham gia thực hiện công tác phòng, chống mại dâm; nâng cao năng lực tuyên truyền, quản lý địa bàn, phát hiện, xử lý vi phạm và hỗ trợ đối tượng hòa nhập cộng đồng.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, thống kê, theo dõi, quản lý và báo cáo tình hình phòng, chống mại dâm; thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực hiện để kịp thời đề xuất các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách, bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện công tác phòng, chống mại dâm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn; phối hợp với Trạm Y tế xã hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác tuyên truyền, phòng, chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục và HIV/AIDS; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng; chỉ đạo thực hiện các hoạt động tư vấn, xét nghiệm, điều trị và chăm sóc sức khỏe đối với người có nguy cơ cao, đảm bảo tuân thủ quy định chuyên môn và bảo mật thông tin; phối hợp tham gia các đoàn

kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm; theo dõi, tổng hợp tình hình dịch tễ, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, HIV/AIDS liên quan đến mại dâm; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất; đồng thời tham mưu đề xuất các giải pháp về y tế nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu cho UBND xã triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với phòng, chống mại dâm; lồng ghép các chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, hỗ trợ sinh kế nhằm phòng ngừa phát sinh tệ nạn mại dâm; hướng dẫn, tạo điều kiện cho các đối tượng có nguy cơ và người hoàn lương được tiếp cận các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, vay vốn, tạo việc làm ổn định; phối hợp quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm theo lĩnh vực phụ trách; tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu; thực hiện thống kê, báo cáo tình hình liên quan và tham mưu đề xuất các giải pháp kinh tế phù hợp nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

3. Trạm y tế xã

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống mại dâm gắn với phòng, chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục và HIV/AIDS; lồng ghép nội dung truyền thông vào các chương trình y tế, dân số và hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng; tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, xét nghiệm và điều trị các bệnh lây truyền qua đường tình dục theo quy định, đảm bảo bí mật thông tin cho người được khám, tư vấn; triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS như tư vấn, xét nghiệm tự nguyện, quản lý, theo dõi và hỗ trợ chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS tại cộng đồng; phối hợp với Công an xã, bộ phận Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc rà soát, nắm bắt đối tượng có nguy cơ, tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành, tư vấn hỗ trợ người bán dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện thống kê, tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; đồng thời tham mưu cho UBND xã về các giải pháp y tế và lồng ghép các chương trình liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

4. Trung tâm Dịch vụ công xã

Trung tâm Văn hóa xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm; xây dựng và triển khai các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh nhằm nâng cao đời sống tinh thần, góp phần phòng ngừa tệ nạn xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống mại dâm vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, hội thi, hội diễn và các sự kiện văn hóa tại địa phương; quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, pa nô, áp phích để truyền tải thông tin đến người dân; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn; tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu; thực hiện thống kê, báo cáo kết quả tuyên truyền, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

5. Công an xã

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn; tổ chức nắm tình hình, rà soát, quản lý các đối tượng có nguy cơ liên quan đến hoạt động mại dâm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm theo thẩm quyền; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa tệ nạn xã hội; chủ trì, tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về an ninh, trật tự; lập hồ sơ quản lý, theo dõi các đối tượng vi phạm, hỗ trợ công tác giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất; đồng thời đề xuất các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự gắn với nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

6. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, karaoke trên địa bàn xã

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm; không để xảy ra các hành vi mua bán dâm, môi giới mại dâm tại cơ sở kinh doanh. Chủ động xây dựng nội quy, quy chế quản lý hoạt động kinh doanh; niêm yết công khai các quy định cấm liên quan đến mại dâm tại cơ sở. Quản lý chặt chẽ khách lưu trú, khách sử dụng dịch vụ; thực hiện đầy đủ việc đăng ký, khai báo tạm trú theo quy định. Phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương trong việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến mại dâm. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân viên và người lao động; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong phòng, chống mại dâm. Kịp thời thông báo cho cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu nghi vấn liên quan đến hoạt động mại dâm. Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra hoạt động mại dâm tại cơ sở do thiếu quản lý hoặc bao che, tiếp tay cho các hoạt động liên quan đến mại dâm.

7. Các trường học THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về phòng, chống mại dâm gắn với giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên và phòng, chống các tệ nạn xã hội; lồng ghép nội dung này vào các môn học, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; tăng cường quản lý học sinh, kịp thời phát hiện, phối hợp với gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, ngăn chặn các biểu hiện vi phạm liên quan đến tệ nạn xã hội; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn; phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ học sinh có nguy cơ; tham gia các hoạt động tuyên truyền cộng đồng khi có yêu cầu; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Có trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm; lồng ghép nội dung phòng, chống mại dâm vào các phong trào, cuộc vận động như xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm; phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người vi phạm hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng; hỗ trợ các đối tượng có nguy cơ tiếp cận các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, ổn định cuộc sống; tham gia các hoạt động truyền thông cộng đồng, các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

8. Các thôn trên địa bàn xã

Các thôn trên địa bàn xã có trách nhiệm trực tiếp triển khai công tác phòng, chống mại dâm tại cộng đồng; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật, nâng cao nhận thức về tác hại của mại dâm gắn với phòng, chống các tệ nạn xã hội; lồng ghép nội dung phòng, chống mại dâm vào các buổi họp thôn, sinh hoạt cộng đồng; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã và phối hợp với Công an xã xử lý các trường hợp vi phạm; quản lý, giáo dục, giúp đỡ các đối tượng có nguy cơ hoặc vi phạm tái hòa nhập cộng đồng; phát huy vai trò của các tổ chức tự quản, tổ hòa giải, người có uy tín trong cộng đồng; tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát khi có yêu cầu; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, góp phần giữ gìn an ninh trật tự và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn.

9. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), hằng năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã
- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã;
- Như mục IV (Thực hiện);
- Lưu: VT, (Trg).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn